千看協発第 1-100-2 号

令和 7 年 12 月 18 日

会員施設長 各位

公益社団法人千葉県看護協会

会 長  増 渕 美恵子

（公印省略）

利根地区部会長

堀 越 佳 代

（公印省略）

利根地区部会研修会への参加について（ご案内）

平素は、当協会事業の推進にご支援ご協力をいただき厚く感謝申し上げます。

このたび、標記研修会を下記により開催いたしますので、ご多忙のところ恐縮ですが、

貴施設所属の看護職の皆様の参加についてご配意下さるようお願い申し上げます。

 記

１．日 時  令和 8 年 1 月 23 日（金）13：30～16：00（受付開始 13：00～）

 ２．会 場  地方独立行政法人 総合病院国保旭中央病院  研修棟 5 階 大講堂

        〒289-2511 旭市イ 1182

３．テーマ  「認知症高齢患者へのケア方法の検討」

４．講 師  千葉県立佐原病院

       認知症看護認定看護師 神澤 由佳 氏

 ５．目 的  認知症の理解を深め、適切なケア、介入について考え実践に活か

  せる

① 認知症の理解を深め、進行度や種類を知り、看護実践に活か

  せる

②  ユマニチュードについて理解し、認知症者への対応を考え実

践に活かせる

③  困難事例から実際の関わりを知り、日々の関わりやケアに活

かせることができる

④ グループワークで、研修の学びや振り返りを行い、今後のケア

に繋げることができる

６．対象者  利根地区内看護職および多職種

     （看護職は受講料無料。その他職種は資料代として500円）

千看協発第 1-100-2 号

令和 7 年 12 月 18 日

看護管理者 各位

公益社団法人千葉県看護協会

会 長  増 渕 美恵子

（公印省略）

利根地区部会長

堀 越 佳 代

（公印省略）

利根地区部会研修会への参加について（案内）

平素は、当協会事業の推進にご支援ご協力をいただき厚く感謝申し上げます。

このたび、標記研修会を下記により開催いたしますので、ご多忙のところ恐縮ですが、

貴施設所属の看護職の皆様の参加についてご配意下さるようお願い申し上げます。

記

１．日 時  令和 8 年 1 月 23 日（金）13：30～16：00（受付開始 13：00～）

 ２．会 場  地方独立行政法人 総合病院国保旭中央病院  研修棟 5 階 大講堂

        〒289-2511 旭市イ 1182

３．テーマ  「認知症高齢患者へのケア方法の検討」

４．講 師  千葉県立佐原病院

       認知症看護認定看護師 神澤 由佳 氏

 ５．目 的  認知症の理解を深め、適切なケア、介入について考え実践に活か

  せる

① 認知症の理解を深め、進行度や種類を知り、看護実践に活か

  せる

②  ユマニチュードについて理解し、認知症者への対応を考え実

践に活かせる

③  困難事例から実際の関わりを知り、日々の関わりやケアに活

かせることができる

④ グループワークで、研修の学びや振り返りを行い、今後のケア

に繋げることができる

６．対象者  利根地区内看護職および多職種

     （看護職は受講料無料。その他職種は資料代として500円）

日時：令和8年1月23日（金）

13：30～16：00受付：13：00～

場所：地方独立行政法人総合病院

国保旭総合病院研修棟5階大講堂

プログラム

13：00　受付

13：30　オリエンテーション

　　　　千葉県看護協会利根地区　担当理事挨拶

　　　　利根地区部会長挨拶

13：35　研修会

　　　　テーマ：「認知症患者へのケア方法の検討」

　　　　目的　：認知症の理解を深め、適切なケア、介入について考え実践に活かせる

　　　　ねらい：①　認知症の理解を深め、進行度や種類を知り、看護実践に活かせる

　　　　　　　　②　ユマニチュードについて理解し、認知症者への対応を考え、

実践に活かせる

　　　　　　　　③　困難事例から実際の関わりを知り、日々の関わりやケアに

活かせることができる

　　　　　　　　④　グループワークで、研修の学びや振り返りを行い、今後のケアに

繋げることができる

　　講師：千葉県立佐原病院　　認知症看護認定看護師　　神澤由香　氏

15：00　休憩

15：10　ディスカッション

15：40　質疑応答

16：00　閉会

アンケート記入

令和7年度　第2回

千葉県看護協会利根地区部会研修会

日時：令和８年1月23日（金）13：30～16：00

テーマ：認知症患者へのケア方法の検討

目的：認知症の理解を深め、適切なケア、介入について考え実践に活かせる

講師：千葉県立佐原病院：神澤由香氏（認知症看護認定看護師）

TEL番号：　　　　　　　　　　　　　　FAX番号：

NO

1

2

3

4

5

6

7

　　・講師への質問などがありましたらご記入をお願いします。

※当日は筆記用具・連絡交換用の名刺またはメモ用紙をご持参ください

令和７年度　第２回千葉県看護協会利根地区部会研修会

参加申込FAX送信用紙

  送信先：医療法人銚子市立病院　　吉村　行

会員：非会員

氏名 職種 備考

会員：非会員

会員：非会員

会員：非会員

会員：非会員

  FAX番号：0479-23-0711

施設名：　　　　　　　　　　　　　　　代表者：

※恐縮ですが、令和８年 1/15まで（木）までにご連絡をお願いします。

会員：非会員

会員：非会員

※定員オーバー等でお断りする以外は連絡いたしませんので、当日会場まで

　お越しください。